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Anotace

Bakalářská práce se věnuje vlivu marketingového mixu na chování spotřebitele a jeho

implementaci v rámci skutečného podniku. Teoretická část začíná seznámením se

základními marketingovými pojmy, dále se blíže zabývá marketingovým prostředím, kupním

chováním spotřebitele včetně marketingového výzkumu a marketingovým mixem 4P. Poslední

teoretická kapitola pojednává o marketingu kulturního dědictví. Praktická část zkoumá podnik

Zámek Potštejn s. r. o. a jeho marketingové nástroje. Postupně je představen účel podnikání,

analýza marketingové prostředí a hodnocení marketingového mixu 4P. K hodnocení je využito

výsledků z dotazníkového šetření Zámek Potštejn ve východních Čechách a rozhovorů se

zástupci zámku. Návrhy doporučení pro zdokonalení marketingového mixu zámku vychází

z výsledků hodnocení a poznatků získaných literární rešerší v teoretické části.
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Annotation

Title: The impact of the marketing mix on consumer behaviour

This bachelor thesis focuses on the influence of the marketing mix on consumer

behaviour and its implementation within a real company. The theoretical part starts with an

introduction to basic marketing concepts, and then it deals with the marketing environment,

marketing mix 4P and consumer buying behaviour, including marketing research. The last

theoretical chapter deals with the marketing of cultural heritage. The practical part examines

Zámek Potštejn s.r.o. and its marketing tools. The purpose of the business, the marketing

environment analysis and the marketing mix 4P evaluation are presented in turn. The results of

a questionnaire survey of Zámek Potštejn in eastern Bohemia and interviews with company

representatives are used for the evaluation. Suggestions for improving the company's marketing

mix are based on the results of the evaluation and the knowledge gained from the literature

search in the theoretical part.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá marketingovým mixem a jeho vlivem na chování

spotřebitele. Věnuje se tomu, proč je pro podnik důležitý a jaké možnosti se dají využít pro

zlepšení hospodaření podniku. Jak zvýšit atraktivitu, zlepšit celkové image firmy a dostat se do

povědomí potenciálních zákazníků a potažmo je přesvědčit o samotné koupi produktu či využití

služby.

První, tedy teoretická část rozebírá marketing včetně marketingových koncepcí, prostředí,

marketingového mixu, výzkumu a vlivu na chování koncového spotřebitele. Poslední teoretická

kapitola je věnována marketingu v oblasti kulturního dědictví a umění. Marketing tvoří

nedílnou součást řízení podniku, protože zajišťuje celý proces od identifikace neuspokojené

potřeby trhu až po následné uspokojování těchto potřeb. K identifikaci požadavků trhu obvykle

slouží marketingový výzkum, jehož výsledky pomáhají podniku k vytvoření strategických cílů

a posléze co nejúčinnějšího mixu marketingových nástrojů k jejich plnění, například 4P

(product, price, place, promotion). Výzkum však není jediným zdrojem marketingových

informací, důležité je i soustavné sledování trhu a jeho trendů ze sekundárních zdrojů, dále také

intuice a kreativita. Za úspěšný se marketing považuje tehdy, když se podniku kromě

identifikování potřeb současných i potenciálních zákazníků a jeho úspěšného uspokojování daří

generovat zisk.

V navazující praktické časti jsou teoretické poznatky předvedeny na konkrétním podniku. Jako

výzkumný vzorek pro pozorování posloužila firma Zámek Potštejn s.r.o.

Zámek Potštejn je chráněnou kulturní památkou v soukromém vlastnictví. V České republice

mají lidé ke kultuře blízko a rádi proto kulturní památky navštěvují. Vede je k tomu z určitá

potřeba sounáležitosti s minulostí, úcty a obdivu k životu svých předků a estetického prožitku,

ale motivuje je například i touha po společenské sounáležitosti, poznávaní a potřeba odpočinku.

Kromě kulturního zaměření a zpřístupnění kulturního dědictví veřejnosti zařadil zámek Potštejn

do svého produktového portfolia doprovodné služby, které mu zajišťují dodatečný příjem.

Jelikož se jedná o zámek v soukromém vlastnictví, přístup ke státním dotacím je obtížnější a

musí tak být financován z vlastní činnosti nebo z dalších činností majitelů. O to je důležitější

věnovat pozornost kvalitnímu marketingu a navyšovat tak počet spokojených zákazníků.

Nejvyšší příjem zajišťuje provoz hotelu. Využívá však zámek dostatečně jeho potenciál?
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V současné době navštěvuje zámek Potštejn uspokojující počet návštěvníků. Přidáním

zábavných forem prohlídek totiž dokázal oslovit nejen zájemce o historii, ale i ty, kteří se chtějí

pobavit a historie nepatří mezi jejich koníčky. Tím se odlišil od své sousední konkurence, která

originální formy prohlídek nabízí jen výjimečně. Zámek ovšem zaujímá strategickou pozici i

díky prostředí, kterým je obec Potštejn jakožto oblíbená turistická destinace. Do obce míří

každoročně zástupy turistů, kteří touží poznat různé atraktivity obce. Potenciál zámku je tedy

určitě větší nežli současný stav návštěvnosti. Zámek by se měl snažit potenciální zákazníky

zaujmout a přimět k návštěvě. Návštěvnost některých zámků v Královéhradeckém kraji také

dokazuje, že lze dosáhnout vyšších čísel. Otázkou však zůstává, zda je vysoká návštěvnost

cílem, kterého chce zámek dosahovat.

Praktická část analyzuje současný stav marketingových nástrojů Zámku Potštejn, poukazuje na

jejich slabé i silné stránky a snaží se najít doporučení pro zlepšení. Zabývá se hledáním nejlepší

formy marketingového mixu. Jak oslovit co nejširší veřejnost? Jak zajistit, aby se lidé do

podniku rádi vraceli? Jak zvýšit svůj zisk? To vše je důležité pro prosperující fungování

podniku.
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Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je implementovat teoretické znalosti a poznatky marketingu do prostředí

skutečného podniku. Zjistit současný stav marketingového mixu vybraného podniku, posoudit,

zda se řídí obecnými poznatky z této oblasti a následně doporučit nejvhodnější a nejúčinnější

podobu marketingového mixu.

Teoretická část práce vychází z dostupné literatury, která byla čerpána ze zdrojů jak v tištěné,

tak elektronické podobě. Jedná se o vybraná díla pojednávajících o marketingu, která poskytují

kromě teorie i cenné praktické rady. Kniha Marketing kulturního dědictví od Radky Johnové

pak představovala důležitý zdroj a inspiraci pro sepsání stejnojmenné kapitoly, která se blíže

věnuje marketingu odvětví souvisejícím s analyzovaným podnikem v praktické části. Některé

poznatky pak vychází z elektronických odborných článků, především z Web of Science a

dalších webů dostupných na internetu. Pro vyhledávání článků na WoS byla použita klíčová

slova: marketing, marketing research, modern forms.

Pro praktickou část práce byl zvolen podnik Zámek Potštejn s.r.o. Data potřebná k analýze

marketingových skutečností byla čerpána především ze zkušeností autorky, která si ve firmě v

roli zaměstnance vyzkoušela různé pracovní pozice. Zkusila si práce operativní (obsluha

cukrárny, úklid pokojů), ale také manažerské (manažerka hotelu, provozu), které ji i díky

komunikaci se zákazníky umožnily hlubší vhled do strategického a marketingového fungování

zámku. K ověřování a doplnění informací posloužil také polostrukturovaný rozhovor

s bývalým kastelánem zámku panem Hulmanem, jenž poskytl kritický pohled na problematiku

zámeckého marketingu a uvedl mnoho užitečných rad. Rozhovor se dotýkal jeho zkušeností

s prací na zámku, osobního názoru na silné a slabé stránky zámku a jakým způsobem lze

přilákat více návštěvníků, kteří se v ideálním případě budou rádi vracet. Podobné otázky byly

v rámci polostrukturovaného rozhovoru položeny i majitelce zámku paní Nováčkové.

Pro větší přesnost dat v praktické části bylo použito dotazníkové šetření (Příloha 1), které tak

analýzu doplnilo o pohled a zkušenost zákazníka. Vytvoření a zveřejnění dotazníku a následný

sběr dat proběhl prostřednictvím webu Vyplňto.cz. Současně byl autorkou sdílen na její osobní

Facebookový profil, Facebookovou skupinu Studenti UHK a v komunitě Czech aplikace

Reddit. Dotazníkové šetření necílilo pouze na současné zákazníky, ale i na potenciální

zákazníky, což znamenalo, že jej mohl vyplnit kdokoliv. Dotazník se skládal ze 13 povinných

otázek, z čehož 9 bylo uzavřených, ale u některých měl respondent možnost uvést i vlastní


[…]


jejíž roli na trhu si může každý představovat jinak a požadovat od ní uspokojení různých potřeb.

V první řadě by měla plnit společenskou roli tím, že otevře své prostory veřejnosti. Lidé mají

potřebu obdivu a poznávání života svých předků. Tím si však soukromý zámek nevydělá

dostatek peněžních prostředků na svůj provoz a návštěvníkům by mohl zámek připadat

„nudný“. Dalšími produkty si tedy nejen zajistí dodatečný příjem, ale uspokojuje zákazníkovu

potřebu odpočinku, společenské sounáležitosti či zábavy. Zde může být zámek kreativní,

protože historické prostředí a atmosféra zámku představuje místo pro různorodé vyžití.

Zámek Potštejn nabízí pro návštěvníky kromě klasických i prohlídky hrané. Lidé takovou

formu uvítají, protože mohou zámek navštívit se svou rodinou a podívat se do interiérů i

s dětmi, které by klasické prohlídky mohly nudit. U hrané prohlídky se pobaví jak rodič, tak

dítě, které si odnese zážitek i ponaučení. Hrané prohlídky jsou propagované pomocí reklamy

vysílané na Hitrádiu Černá hora, která umožňuje široký dosah, ale bylo by vhodné prohlídky

propagovat např. na sociálních sítích. Kdyby potenciální zákazník procházel svůj Instagram a

zobrazil se mu propagovaný příspěvek, kde barokně oděný průvodce představuje zámecké

komnaty a zábavně uvádí diváka do příběhu hrané prohlídky, možná by se rozhodl pro návštěvu

zámku Potštejn. Propagační video by mohl zámek sdílet na své další sociální sítě nebo webové

stránky. Webové stránky zámku Potštejn nejsou uspokojivé a vyžadovaly by úpravu, a

především pravidelnou údržbu v podobě aktualizací informací. Manažer by měl kontrolovat

aktuálnost a pravdivost informací uváděných na internetu.

K upoutání pozornosti potenciálních zákazníků může zámek kromě sociálních sítí využívat i

další online marketingové kampaně k propagaci svých služeb nebo akcí a spolupracovat

s destinačními společnostmi a turistickými portály. Užitečná by mohla být také spolupráce

s médii, prostřednictvím poskytování rozhovorů, tudíž by mohly o zámku vznikat další články

či reportáže. Inspirací pro udržení zájmu stálých zákazníků mohou být okolní zámky, které

pořádají různé kulturní a jiné akce. Mnoho lidí si díky dříve pořádaným akcím zámek Potštejn

pamatuje a možná by si zážitek v podobě koncertu či zajímavé výstavy rádi zopakovali.

Prostory nádvoří umožňují příjemné posezení v cukrárně s kávou a zákuskem, kvůli velkému

počtu návštěvníků však chybí klid. V letních měsících navíc často obsluha cukrárny kvůli
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velkému vytížení nestíhá v uspokojivém čase připravovat objednávky, protože vybavení

cukrárny není dobře uzpůsobeno velkému náporu zákazníků. Řešením by bylo pořízení dalšího

kávovaru či posílení personálního obsazení. Cukrárna prozatím řeší problém tím, že zákazníky

upozorňuje na delší trvání vyřízení objednávky. Možná by stálo za zvážení zřízení klidné

kavárny, například u zámecké zahrady, kam by si lidé opravdu chodili odpočinout a nespěchali

by. Zlepšit by se mohla i nabídka cukrárny, například o více lokálně vyráběné zákusky (prostor

to umožňuje), nealkoholických nápoje či rostlinné alternativy mléka.

Ubytování hostů v hotelu mají na starosti zaměstnanci na pokladně (průvodci), tudíž čas pro

příjezd hostů je vyhrazen během otvírací doby zámku. Omezená doba možnosti ubytování však

omezuje jak zákazníka, tak zámek samotný. Někteří lidé nejsou z různých důvodů schopni

přijet ve vyhrazeném čase a zámek pak musí platit mzdu zaměstnanci, který na pozdní hosty

čeká. V dnešní době však již existují technologie pro nainstalování elektronických zámků a

zákazník by si mohl odemknout například mobilem či PINem. Majitelé si na druhou stranu

potrpí na osobním přístupu, aby byl zdůrazněn zájem o zákazníka. Neosobní přístup v případě

využití technologie by pak bylo možné kompenzovat například personalizovaným dopisem

připraveným na pokoji a obsahujícím důležité informace včetně přání příjemného pobytu.

Nejvýdělečnějším produktem je zámecký hotel. Pokud chce zámek zvýšit svůj zisk, měl by se

zaměřit především na zlepšování jeho služeb. V druhém patře zámku se nachází další

rozestavěné pokoje, které by mohly rozšířit nabídku těch současných. V zámeckém areálu se

nachází další nevyužité prostory, které by bylo možné kreativně využít.

I přesto, že si zámek za léta svého provozování dokázal vytvořit své místo na trhu a dobrou

pověst, stále by se dalo najít mnoho prostoru pro zlepšení. Z dotazníku nicméně vyplynulo, že

nejčastěji se lidé o zámku dozvídají od svých známých. Je tedy zapotřebí, aby zámek vnímal

přání zákazníků jako inspiraci a nabízené služby neustále vylepšoval. Lidé by měli vidět péči o

památku, čistotu a pořádek a cítit starost a ochotu. Není vhodné v nich vyvolávat pocit nezájmu

nebo chaosu. Stejně jako o zákazníky musí zámek pečovat i o své zaměstnance, vést je

k úsměvu a organizovanosti, aby zákazníkovi vytvořili autentický zámecký zážitek, na který

budou dlouho vzpomínat a doporučovat návštěvu svým známým.

Výsledky práce slouží pouze jako doporučení pro možné zdokonalení marketingového mixu.

Další postup závisí na majitelích zámku, kteří zámek financují a určují limity pro jeho provoz.
