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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje přehledně navazující teoretickou a praktickou část, teoretické znalosti jsou
implemenované do praktické části. Oceňuji vizuální prvky, mapy, obrázky atd.
Oceňuji preciznost analýzy marketingového prostředí podniku.
Práce obsahuje chyby v citacích v textu - liší se způsob citace se dvěma autory (čj x aj), na straně 33
chybí rok vydání publikace (... podle Johnové...) atd.
V závěru bych čekala jasnější shrnutí cílů a jejich dosažení. Případně doporučuji více rozvedené
posouzení nově navržených aktivit oproti předchozí situaci. Více explicitně zmínit, co vyplývá
z výzkumu, jak to může firma implementovat, a jak ji to může ovlivnit. Poslední dva odstavce jsou
hezké.
Oceňuji, že je z práce patrný zájem o předmět.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je celkově pěkně provedená. Je přehledná, prezentuje dostatečný teoretický základ pro
následný průzkum, analýzu a doporučení. Zvolené metody jsou víceméně vhodné a formální
náležitosti splňuje. V závěrečné části bych uvítala více konkrétních doporučení pro samotné aktivity
zámku, vyplývající z provedené analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Uvádíte marketingový mix 4P, znáte nějaký jiný typ marketingového mixu?
2) V podkapitole 6.3.2 uvádíte, že je třeba hlídat, aby na internetu nebyly rozporuplné informace,
např. Google x webové stránky atd. Jak je možné tomuto předejít?
3) Proč jste si vybrala zrovna toto téma pro svou bakalářskou práci a v čem spatřujete hlavní přínos
vaší bakalářské práce?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové , dne 12.05.2023

podpis
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